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(2차추경예산)

군산문화초등학교



군산문화초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-11-15 예산액 1,103,974,000

제1조   2017학년도 군산문화초등학교 세입 � 세출예산총액은 세입 � 세출 각각1,103,974,000원으로 하며 세

입�세출의 명세는 "세입 � 세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우에는 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주 한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제15조 단서규정에의하여  이용할 수 

있다.

           1. 학교회계직원인건비(기타직보수)

           2. 각종공과금

발행일 :2017-11-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산문화초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,103,974 832,320 271,654 32.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 462 3,552 0.3

학생복지/교육격차 해소 176,110 439,320 39.7

기본적 교육활동 60,293 244,523 22.1

선택적 교육활동 32,119 160,334 14.5

교육활동 지원 164 53,450 4.8

학교 일반운영 8,553 201,442 18.2

학교 재무활동 -6,047 1,353 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 268,448 775,958 70.2

자체수입 학부모부담수입 1,964 289,637 26.2

자체수입 행정활동수입 1,242 2,942 0.2

기타수입 전년도이월금 0 35,437 3.2

3/25 2017-11-16발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 775,958 507,510 268,448

1.교육비특별회계이전수입 775,958 507,510 268,448

1.교육비특별회계전입금수입 775,958 507,510 268,448

1.학교회계전입금 775,958 507,510 268,448

1.학교운영비전입금 299,632 306,664 -7,032
초등학교 기본운영비 : (254,901,000원 × 1교)

 - 262,232,000원 =
-7,331,000

유치원 기본운영비 : (44,731,000원 × 1교) - 

44,432,000원 =
299,000

2.목적사업비전입금 476,326 200,846 275,480
(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : (23,375,000

원 × 1교) - 21,375,000원 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : (44,750,000

원 × 1교) - 23,375,000원 =
21,375,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비 : (3,840,000원

 × 1교) - 1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(14,308,000원 × 1교) - 7,477,000원 =
6,831,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(21,461,000원 × 1교) - 14,308,000원 =
7,153,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : (52,053,720원

 × 1교) - 49,927,000원 =
2,127,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : (54,186,000원

 × 1교) - 52,054,000원 =
2,132,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : (56,318,000원

 × 1교) - 54,186,000원 =
2,132,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : (56,486,000원

 × 1교) - 56,318,000원 =
168,000

(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : (41,350,000원 × 1교) - 19,114,000원 =
22,236,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

(11,130,000원 × 1교) - 6,287,000원 =
4,843,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

(17,628,000원 × 1교) - 11,130,000원 =
6,498,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(10,457,000원 × 1교) - 5,239,000원 =
5,218,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(14,914,000원 × 1교) - 10,457,000원 =
4,457,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 297,000

원 × 1교 =
297,000

(성립전)특수교육대상자 치료비지원 : 

4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

2,760,000원 × 1교 =
2,760,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(4,640,000원 × 1교) - 2,760,000원 =
1,880,000

(성립전)친환경농산물 : 4,722,000원 × 1교 = 4,722,000

(성립전)친환경농산물 : (8,703,000원 × 1교) 

- 4,722,000원 =
3,981,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : 2,304,000원

 × 1교 =
2,304,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : (4,247,000

원 × 1교) - 2,304,000원 =
1,943,000

1 발행일 : 2017-11-16



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)스쿨팜사업운영비 : 750,000원 × 1교 

=
750,000

(성립전)도시지역무료급식 : 52,844,000원 × 1

교 =
52,844,000

(성립전)도시지역무료급식 : (73,981,000원 × 

1교) - 52,844,000원 =
21,137,000

(성립전)도시지역무료급식 : (97,417,000원 × 

1교) - 73,981,000원 =
23,436,000

(성립전)수학학습환경구축 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)순회교사여비 : 360,000원 × 1교 = 360,000

(성립전)순회교사수당 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)느루동행학교 운영비 : 2,500,000원 ×

 1교 =
2,500,000

(성립전)교실수업개선 독서토론동아리운영비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 3,200,000원 ×

 1교 =
3,200,000

(성립전)저소득층 현장체험학습비 지원 : 

1,870,000원 × 1교 =
1,870,000

(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 지원 

: 15,402,000원 × 1교 =
15,402,000

(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 지원 

: (17,305,000원 × 1교) - 15,402,000원 =
1,903,000

(성립전)유치원 시산제기간제교사 성과상여금 :

 1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 462,000원 ×

 1교 =
462,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 273,000

원 × 1교 =
273,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : 208,000원 ×

 1교 =
208,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 

(27,500,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
23,500,000

(성립전)다문화자녀 학생 멘토링지원 : 224,000

원 × 1교 =
224,000

(성립전)ICT활용교육지원 : 164,000원 × 1교 = 164,000

(성립전)초등 스포츠강사 자율연수비 지원 : 

810,000원 × 1교 =
810,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

3,700,000원 × 1교 =
3,700,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 200,000원 × 1교 =
200,000

2.자체수입 292,579 289,373 3,206

1.학부모부담수입 289,637 287,673 1,964

2 발행일 : 2017-11-16



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 289,637 287,673 1,964

1.급식비 133,707 131,743 1,964

1.급식비 117,367 115,403 1,964유치원급식비 : 690,000원×1교= 690,000

초등학교급식비 : 1,274,000원×1교= 1,274,000

2.우유급식비 16,340 16,340 0

2.방과후학교활동비 88,200 88,200 0

1.방과후학교활동비 88,200 88,200 0

3.현장체험학습비 21,480 21,480 0

1.현장체험학습비 21,480 21,480 0

4.청소년단체활동비 2,400 2,400 0

1.청소년단체활동비 2,400 2,400 0

5.졸업앨범비 2,450 2,450 0

1.졸업앨범비 2,450 2,450 0

6.누리과정비 41,400 41,400 0

1.누리과정비 41,400 41,400 0

2.행정활동수입 2,942 1,700 1,242

1.사용료및수수료 1,006 300 706

1.사용료및수수료 1,006 300 706

1.사용료 1,006 300 706시설사용료 : 706,000원×1식= 706,000

2.자산수입 410 0 410

1.자산매각대 410 0 410

1.자산매각대 410 0 410자산 매각대금 : 205,000원×2회= 410,000

3.기타행정활동수입 1,526 1,400 126

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 126 0 126

1.기타행정활동수입 126 0 126폐식용유 매각대금 : 30,000원×4회= 120,000

지연배상금 : 5,000원×1회= 5,000

3 발행일 : 2017-11-16
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

불용물품 매각대금 : 1,000원×1식= 1,000

3.기타수입 35,437 35,437 0

1.전년도이월금 35,437 35,437 0

1.순세계잉여금 35,437 35,437 0

1.순세계잉여금 35,437 35,437 0

1.순세계잉여금 35,437 35,437 0

세입합계 1,103,974 832,320271,654

4 발행일 : 2017-11-16



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,552 3,090 462

1.기타 교직원보수 462 0 462

1.교직원대체인건비 462 0 462

1.교원대체인건비 462 0 462

1.기간제교원인건비 462 0 462(성립전)성과상여금  462,000원×1교= 462,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,090 3,090 0

1.교직원연수 950 950 0

1.직무연수 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.교직원복지 2,140 2,140 0

1.교직원워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.교육운영비 480 480 0  

2.동호회지원 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

2.학생복지/교육격차 해소 439,320 263,210 176,110

1.급식 관리 178,730 136,108 42,622

1.학교급식운영 178,730 136,108 42,622

1.우유급식비 16,340 16,340 0

1.우유대금 16,340 16,340 0  

2.급식운영비 14,888 15,435 -547

1.일반수용비 7,888 8,435 -547급식기구수리비  -700,000원×1회= -700,000

급식소모품  153,000원×1식= 153,000

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.급식식재료구입비 103,879 99,968 3,911

1.급식용식재료비 103,879 99,968 3,911식품비(학생)  3,221,000원×1식= 3,221,000

식품비(유치원)  690,000원×1식= 690,000

4.식생활관 지원 30,673 4,365 26,308

1 발행일 : 2017-11-16



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 973 765 208
(성립전)조리원대체인건비  208,000원×1

명=
208,000

2.일반수용비 500 500 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 28,600 2,500 26,100
(성립전)급식기구 구입  23,500,000원×1

식=
23,500,000

(성립전)급식기구 구입  2,000,000원×2대

=
4,000,000

급식기구 구입  -1,400,000원×1식= -1,400,000

5.친환경농산물 4,718 0 4,718

1.급식용식재료비 4,718 0 4,718(성립전)친환경농산물  2,560,000원×1교= 2,560,000

(성립전)친환경농산물  2,158,000원×1교= 2,158,000

6.친환경우수농축산물 4,247 0 4,247

1.급식용식재료비 4,247 0 4,247
(성립전)친환경우수농축산물  2,304,000원

×1교=
2,304,000

(성립전)친환경우수농축산물  1,943,000원

×1교=
1,943,000

7.친환경쌀 3,985 0 3,985

1.급식용식재료비 3,985 0 3,985(성립전)친환경쌀  2,162,000원×1교= 2,162,000

(성립전)친환경쌀  1,823,000원×1교= 1,823,000

2.보건 관리 9,784 13,067 -3,283

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,984 7,967 17

1.보건실운영 5,484 5,467 17

1.운영수당 520 820 -300성폭력예방 외부강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 1,640 1,640 0  

3.학생복지비 3,187 3,007 180약품구입  25,000원×20종= 500,000

건강검사비(1학년)  -82,000원×1식= -82,000

건강검사비(4학년)  -238,000원×1식= -238,000

4.비품구입비 137 0 137혈압계 구입  137,000원×1대= 137,000

2.흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  
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2.학교환경위생관리 1,800 5,100 -3,300

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.운동장관리 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000안전유해성검사  -3,000,000원×1회= -3,000,000

4.어린이활동공간관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300환경안전진단검사비  -300,000원×1회= -300,000

3.교육격차 해소 149,134 11,526 137,608

1.급식비지원 97,417 0 97,417

1.학교급식비지원 97,417 0 97,417

1.학생지원금 97,417 0 97,417
(성립전)도시지역무료급식(유치원포함)  

52,844,000원×1식=
52,844,000

(성립전)도시지역무료급식(유치원포함)  

21,137,000원×1식=
21,137,000

(성립전)도시지역무료급식(유치원포함)  

23,436,000원×1식=
23,436,000

2.방과후학교활동비지원 17,305 0 17,305

1.방과후학교 지원금 17,305 0 17,305

1.학생지원금 17,305 0 17,305
(성립전)방과후학교 자유수강권지원  

1,903,000원×1교=
1,903,000

(성립전)방과후학교 자유수강권지원  

15,402,000원×1식=
15,402,000

3.현장체험학습비지원 1,870 0 1,870

1.현장체험학습비 지원 1,870 0 1,870

1.학생지원금 1,870 0 1,870
(성립전)테마식현장체험학습비 지원  

110,000원×17명=
1,870,000

4.누리과정비지원 32,542 11,526 21,016

1.누리과정 무상교육비지원 17,628 6,287 11,341

1.학생지원금 17,628 6,287 11,341
(성립전)누리교육과정 무상교육비지원  

4,843,000원×1교=
4,843,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비지원  

6,498,000원×1교=
6,498,000

2.누리과정 방과후과정교육비지원 14,914 5,239 9,675

1.학생지원금 14,914 5,239 9,675
(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비지

원  5,218,000원×1교=
5,218,000

3 발행일 : 2017-11-16



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비지

원  4,457,000원×1교=
4,457,000

4.학생복지 101,672 102,509 -837

1.교육복지우선 92,486 85,927 6,559

1.학력향상 7,230 7,230 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 3,990 3,990 0  

2.동아리 및 방학아카데미 16,880 16,580 300

1.운영수당 11,880 11,880 0  

2.교육운영비 5,000 4,700 300재료비  3,000원×20명×5회= 300,000

3.심리정서프로그램 15,350 13,890 1,460

1.운영수당 6,400 4,940 1,460강사비  50,000원×29.2회= 1,460,000

2.교육운영비 8,950 8,950 0  

4.따뜻한 우리학교 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

5.복지증진 1,800 1,800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

7.교육복지실 운영 4,340 6,100 -1,760

1.기간제직원인건비 1,340 2,800 -1,460초과근무수당  -11,430원×127.8시간= -1,460,000

2.여비 1,500 1,800 -300출장비  -10,000원×1명×30시간= -300,000

3.교육운영비 800 800 0  

4.목적사업업무추진비 700 700 0  

8.원도심활성화사업 36,000 36,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.여비 100 100 0  

3.교육운영비 30,540 30,540 0  
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4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

9.교육복지사 대체인력 인건비 8,686 2,127 6,559

1.기간제직원인건비 7,729 1,933 5,796(성립전)기본급  1,931,720원×1명= 1,932,000

(성립전)기본급  1,932,000원×1명= 1,932,000

(성립전)기본급  1,932,000원×1명= 1,932,000

2.기간제직원법정부담

금
957 194 763

(성립전)5대보험 기관부담금  195,000원

×1명=
195,000

(성립전)5대보험 기관부담금  200,000원

×1명=
200,000

(성립전)5대보험 기관부담금  200,000원

×1명=
200,000

(성립전)5대보험 기관부담금  168,000원

×1명=
168,000

2.학생복지운영 9,186 16,582 -7,396

1.학생교과서구입 6,736 14,132 -7,396

1.교육운영비 6,736 14,132 -7,396
교과서구입(경상,학교지원)  -7,396,000원

×1식=
-7,396,000

2.졸업앨범제작 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.기본적 교육활동 244,523 184,230 60,293

1.교과 활동 212,403 153,160 59,243

1.교과활동지원 16,175 13,000 3,175

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 7,425 7,410 15

1.학습준비물 7,425 7,410 15학습준비물구입  15,000원×1식= 15,000

3.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.기초학력지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

5.교과용교과서(지도서) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.교육과정워크숍 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 0 520 -520차량임차료  -520,000원×1식= -520,000

2.교육운영비 1,000 480 520식비  30,000원×14명= 420,000

운영물품  5,000원×20종= 100,000

7.수업장학 1,200 1,200 0

1.운영수당 140 1,200 -1,060외부컨설턴트 수당  -1,060,000원×1식= -1,060,000

2.교육운영비 1,060 0 1,060운영물품 구입  20,000원×53종= 1,060,000

8.이지에듀구입 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

9.순회교사운영 660 0 660

1.여비 360 0 360(성립전)순회교사여비  360,000원×1교= 360,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  300,000원×1교= 300,000

10.느루동행학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전)강사수당  25,000원×7시간×10주

=
1,750,000

2.교육운영비 750 0 750(성립전)수업운영활동비  187,500원×4반= 750,000

2.국어교과활동 160 160 0

1.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.수학교과활동 3,000 0 3,000

1.수학학습환경구축지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)교구구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

4.과학교과활동 4,760 4,760 0

1.실과교과운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0  

2.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.과학탐구대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.[국고]체육교과활동 34,851 31,141 3,710
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1.교과운영 750 750 0

1.교직원복지비 150 150 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.스포츠강사 인건비 22,391 22,391 0

1.기간제직원인건비 20,428 20,428 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.교육운영비 100 100 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,763 1,763 0  

3.교외체육대회 1,300 400 900

1.교육운영비 1,300 400 900
교외체육대회출전 운영비  10,000원×10명

×9회=
900,000

4.교내체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.학생운동기구 구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,145 1,145 0  

2.비품구입비 3,855 3,855 0  

6.학교스포츠클럽운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교스포츠클럽용품  50,000원

×40개=
2,000,000

7.[국고]스포츠강사 자율연수비 810 0 810

1.운영수당 810 0 810
(성립전)스포츠강사 자율연수비  810,000

원×1교=
810,000

6.예술교과활동 850 850 0

1.미술교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.외국어교과활동 24,689 10,605 14,084

1.교과운영 3,128 3,128 0

1.교육운영비 2,290 1,740 550영어학습용품  150,000원×2회= 300,000

미공군 원어민 협력수업  50,000원×5회= 250,000
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2.학생복지비 788 788 0  

3.비품구입비 50 600 -550영어체험실물품  -275,000원×2회= -550,000

2.영어회화전문강사 21,561 7,477 14,084

1.기간제교원인건비 19,431 6,477 12,954(성립전)기본급  6,477,000원×1명= 6,477,000

(성립전)기본급  6,477,000원×1명= 6,477,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
2,030 1,000 1,030

(성립전)기관부담 5대보험료  354,000×1

명=
354,000

(성립전)기관부담 5대보험료  676,000×1

명=
676,000

8.선택교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.특수교육교과활동 17,310 3,600 13,710

1.장애이해교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.개별화교육자료 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교재교구 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.수업및학습용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.학급물품구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.특수교육 방과후학교운영 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전)방과후학교운영비  925,000원×4

명=
3,700,000

(성립전)방과후학교운영비  800,000원×6

월=
4,800,000

8.특수교육대상자 통학비 570 0 570
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 570 0 570
(성립전)통학비 지원  3,000원×91일×1명

=
273,000

(성립전)통학비 지원  3,000원×99일= 297,000

9.특수교육대상자 치료지원 4,640 0 4,640

1.교육운영비 4,640 0 4,640(성립전)치료지원비  1,880,000원×1식= 1,880,000

(성립전)치료지원비  460,000원×6월= 2,760,000

10.유치원교과활동 110,408 88,844 21,564

1.교과운영 3,545 4,400 -855

1.기간제직원인건비 300 600 -300특성화인건비  -30,000원×10회= -300,000

2.운영수당 0 400 -400특성화활동  -200,000원×2회= -400,000

3.교육운영비 2,245 2,400 -155교육활동자료  -155,000원×1종= -155,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 1,712 1,712 0

1.학습준비물 1,712 1,712 0  

3.방과후학교운영 6,550 6,550 0

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.기간제직원법정부담

금
150 150 0  

4.학부모교육 1,610 1,610 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 110 110 0  

5.입학식행사운영 2,540 2,800 -260

1.교육운영비 2,540 2,800 -260입학행사용품  -260,000원×1종= -260,000

6.졸업식행사운영 2,280 1,880 400

1.교육운영비 2,280 1,880 400졸업선물  400,000원×1종= 400,000

7.체육대회행사운영 755 800 -45

1.교육운영비 755 800 -45체육대회행사용품  -45,000원×1종= -45,000

8.어린이날행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

9.학예회활동운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400행사용품  -40,000원×10종= -400,000

10.연합체육대회운영 319 400 -81

1.교육운영비 319 400 -81참가비  -81,000원×1회= -81,000

11.산타잔치운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

12.교무학사운영 320 250 70

1.교육운영비 320 250 70교육계획서  70,000원×1부= 70,000

13.보결수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

14.현장체험학습활동 2,889 3,650 -761

1.교육운영비 2,889 3,650 -761입장료  -380,500원×2회= -761,000

15.교원능력개발평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

16.시간제기간제교원 인건비 43,238 19,942 23,296

1.기간제교원인건비 39,461 18,053 21,408(성립전)기본급  20,348,000원×1식= 20,348,000

(성립전)성과상여금  1,060,000원×1교= 1,060,000

2.기간제교원법정부담

금
3,777 1,889 1,888

(성립전)기관부담 5대보험료  1,888,000원

×1식=
1,888,000

17.누리과정운영 21,600 21,600 0

1.교육운영비 21,600 21,600 0  

18.누리과정방과후운영 19,800 19,800 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0  

19.교직원맞춤형복지비 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

2.창의적 체험활동 32,120 31,070 1,050

1.자율활동 7,340 6,590 750

1.통합학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

3.학생자치활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.독서행사운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

5.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.다문화체험 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

8.스쿨팜사업운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)스쿨팜사업운영비  750,000원×1

회=
750,000

2.현장체험학습활동 21,480 21,480 0

1.현장학습 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

2.테마식현장체험학습 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0  

3.동아리활동 3,300 3,000 300

1.청소년단체운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.아람단활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.독서토론동아리운영비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)동아리운영비  60,000원×5회= 300,000

4.선택적 교육활동 160,334 128,215 32,119

1.방과후학교 운영 147,830 118,495 29,335
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 99,040 97,120 1,920

1.컴퓨터부운영 23,400 23,400 0

1.운영수당 23,400 23,400 0  

2.주산부운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 12,600 12,600 0  

3.공예부운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 12,600 12,600 0  

4.한자부운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

5.영어부운영 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0  

6.혼합스포츠부운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

7.축구부운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

8.토요스포츠운영 3,840 1,920 1,920

1.운영수당 3,840 1,920 1,920
(성립전)토요스포츠수당  1,920,000원×1

교=
1,920,000

9.방과후학교운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.돌봄교실운영 48,790 21,375 27,415

1.초등돌봄교실운영 48,790 21,375 27,415

1.운영수당 25,472 12,936 12,536
(성립전)돌봄전담인력 인건비  6,018,000

원×2명 =
12,036,000

(성립전)특강 강사비  25,000원×10회×2

명=
500,000

2.교육운영비 22,478 8,439 14,039(성립전)간식비  17,500원×40명×6개월 = 4,200,000

(성립전)교재 및 학습준비물  75,000원

×20명=
1,500,000

(성립전)교재 및 학습준비물  15,000원

×40명×6개월=
3,600,000

(성립전)환경구성비  63,900원×10종= 639,000

12 발행일 : 2017-11-16



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)창의활동 교구비  100,000원

×5set=
500,000

(성립전)특강 교재 및 재료비  10,000원

×40명×2회=
800,000

(성립전)특강 교재 및 재료비  25,000원

×20명=
500,000

(성립전)학용품 지원(선물)  10,000원×40

명=
400,000

(성립전)도서구입  500,000원×2set= 1,000,000

(성립전)도서구입  450,000원×2세트= 900,000

3.비품구입비 840 0 840책상구입  420,000원×2세트= 840,000

2.독서활동 12,280 9,720 2,560

1.독서활동운영 12,280 9,720 2,560

1.도서구입 6,300 6,300 0

1.도서구입비 6,300 6,300 0  

2.독서활성지원 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

3.도서관운영 5,260 2,700 2,560

1.교육운영비 850 700 150도서관운영물품  150,000원×1회= 150,000

2.비품구입비 4,410 2,000 2,410도서관 비품구입  602,500원×4종= 2,410,000

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.축구부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.기타 선택적 교육활동 224 0 224

1.다문화교육운영 224 0 224

1.다문화학생 멘토링 224 0 224

1.교육운영비 224 0 224
(성립전)다문화학생 멘토링 대학생 여비  

2,800원×40회×2명=
224,000

5.교육활동 지원 53,450 53,286 164

1.교무업무 운영 6,840 6,840 0

1.교무학사운영 6,840 6,840 0

1.환경정리 3,740 3,740 0
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1.일반수용비 3,740 3,740 0  

2.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.생활지도운영 9,830 9,830 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방 6,050 6,050 0

1.학교폭력예방교육 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학교폭력대책자지위원회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

3.어울림프로그램 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.초등학생 안심서비스 지원 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.학생안전교육 1,780 1,780 0

1.안전한학교환경구축 760 760 0

1.일반수용비 760 760 0  

2.안전교육 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.학습지원실 운영 36,780 36,616 164

1.방송실운영 900 900 0

1.방송장비구입 600 600 0
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1.비품구입비 600 600 0  

2.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 35,880 35,716 164

1.학교정보화지원 35,716 35,716 0

1.일반수용비 4,090 4,090 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.비품구입비 31,226 31,226 0  

2.소프트웨어교육 운영비 164 0 164

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사수당  110,000원×1명= 110,000

2.교육운영비 54 0 54
(성립전)ICT활용교육 지원  54,000원×1식

=
54,000

6.학교 일반운영 201,442 192,889 8,553

1.학교기관 운영 69,149 64,190 4,959

1.부서기본운영 42,258 42,558 -300

1.교장실운영 6,688 6,688 0

1.일반업무추진비 3,580 3,580 0  

2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.행정실운영 35,570 35,870 -300

1.일반수용비 12,900 13,200 -300사무용품  350,000원×2회= 700,000

사무용 용지  -20,000원×50박스= -1,000,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 15,650 15,650 0  

4.교직원복지비 420 420 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.행정지원인력운용 6,318 3,290 3,028

1.교육공무직원 2,138 1,310 828

1.무기계약직원인건비 2,138 1,310 828초과근무수당  92,000원×9명= 828,000
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2.시니어클럽인건비 4,180 1,980 2,200

1.기간제직원인건비 4,180 1,980 2,200
급식보조,교통안전 인건비(학교지원)  

440,000원×5월=
2,200,000

3.병설유치원기본운영 20,573 18,342 2,231

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.유치원운영 11,019 7,630 3,389

1.일반수용비 2,155 2,000 155프린터토너 외  155,000원×1종= 155,000

2.여비 2,560 2,560 0  

3.교직원복지비 0 70 -70특근매식비  -7,000원×2명×5회= -70,000

4.비품구입비 6,304 3,000 3,304컴퓨터 등 구입  1,652,000원×2종= 3,304,000

3.유치원환경개선 2,227 2,940 -713

1.일반수용비 2,227 2,940 -713유치원환경개선  -713,000원×1회= -713,000

4.공공요금및제세공과금 3,846 3,846 0

1.전기요금 3,126 3,126 0  

2.기타공공요금 720 720 0  

5.유치원 시설장비유지 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0  

6.학생보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.청소용품 306 306 0

1.일반수용비 306 306 0  

8.환경정리 555 1,000 -445

1.일반수용비 555 1,000 -445환경정리용품  -44,500원×10종= -445,000

2.시설 장비 유지 130,013 126,419 3,594

1.학교시설장비유지 130,013 126,419 3,594

1.시설일반관리 30,354 17,550 12,804

1.일반수용비 30,354 17,550 12,804화장실소모품  457,000원×1회= 457,000

정화조청소  -223,000원×1회= -223,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교무실 환경개선  270,000원×1회= 270,000

교실 환경개선  -1,080,000원×1식= -1,080,000

운동장 잔디관리  5,000,000원×1종= 5,000,000

냉난방기 청소및 소독  57,500원×40실= 2,300,000

교실물품 이동  380,000원×16실= 6,080,000

2.시설관리용역 45,651 46,911 -1,260

1.일반수용비 45,651 46,911 -1,260전기안전관리용역비  -600,000원×1회= -600,000

청소용역비  -243,000원×1회= -243,000

어린이놀이시설 유지관리  -417,000원×1

회=
-417,000

3.공공요금및제세공과금 40,472 46,922 -6,450

1.전기요금 24,300 28,800 -4,500전기요금  -1,125,000원×4월= -4,500,000

2.상하수도료 7,600 9,600 -2,000상하수도요금  -500,000원×4월= -2,000,000

3.기타공공요금 8,572 8,522 50인터넷통신요금  50,000원×1회= 50,000

4.연료비 500 2,000 -1,500

1.연료비 500 2,000 -1,500냉난방용기기 유류비  -300,000원×5회= -1,500,000

5.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0  

6.옥외 급수대 설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

3.학교운영 협력 2,280 2,280 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 880 880 0

1.학부모교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.학부모회운영 780 780 0
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1.일반수용비 780 780 0  

7.학교 재무활동 1,353 7,400 -6,047

1.예비비 1,353 7,400 -6,047

1.예비비 1,353 7,400 -6,047

1.예비비 1,353 7,400 -6,047

1.예비비 1,353 7,400 -6,047예비비  -6,047,000원×1식= -6,047,000

세출합계 1,103,974 832,320271,654
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